Series praesulum (BATTENBERG)

Adelger, praepositus 1173	Friedrich Ensheimer 1392
Goswinus (ut sequentes, prior) 1217	Johann Weißbecker 1456/85
Reinbold 1345	Hermann de Lauter 1485/89
Joannes Schmitt 1361/84	

Magistrae

Benigna 1173	Katharina (Urleuge?) 1376
Isengard 1251/58	Hebela Schelter v. Bleichenbach 1383/99
Sophia 1322	Metze v. Weiler 1403
Guda Goldsack 1334/45	Kunigund v. Hedisdorf 1426/77
Greda 1346	Anna Nebenzahl 1479/80
Adelheid v. Rückingen 1349	Margareta Faulhaber 1485—
Jutta v. Hutten 1357/61	Dorothea v. Babenhausen 1517–47
Guda v. Rohrbach 1363	Anna v. Muschenheim post 1547
Elisabeth 1364/67	
Adelheid v. Mosbach 1369	

MÜNSTERDREISEN St. Saturninus

Monasterium, Munster, Münster, -Dreise, -Traisa, -Treysa, -am Treysen.

Ad flumen Pfrimm prope Göllheim, non longe a monte Donnersberg, Landkreis Kirchheimbolanden. Dioc. Mainz, nunc Speyer. Hodie vocatur „Münsterhof“.

Praepositura, dein (1317) abbatia. Fundata pro monialibus OSB a comite (Gaugraf) Nanthar ca. annum 863. Fuit potens et dives, unum ex antiquissimis coenobiis Palatinatus. Anno 951 ab Hungaris devastatum, dein factum est proprietas dynastiae Hohenstaufen, quae circa annum 1076 canonicos regulares OSA ibi constituit. Monasterium duplex. Anno 1144 moniales tantum, et quidem collapsum valde. Duces Fridericus II Sueviae et Dietricus co-

mes Alsaciae hoc anno coenobium tradiderunt Ludovico comiti Arnsteini, manente advocatia haereditaria domus Staufen. Ludovicus canonicos O. Praem. ex Arnstein ibi instituit, sub Marquardo capellano suo, primo praeposito. Moniales advocatae ex Bethlenrode collocantur in Stetten, de quo vide infra apud Mariental. Quod asceterium, sicut et Enkenbach, canonicae nostrae fuit subditum. Ecclesiae incorporatae et administratae: Stetten, Rockenhausen, Niedernhausen 1369, Niederflersheim 1317. Abbatia primitus insignis et locuples, ab anno circiter 1300 quoad omnia coepit collabi. Anno 1523 abbas monasterium suum ab omnibus religiosis derelictum cessit praeposito Laurissano. Biennio post a rusticis devastatur. Praepositus in Lorsch monasterium anno 1541 cessavit Electori Palatino. Elector vero dedit illud de licentia Stae. Sedis cum omnibus bonis Universitati Heidelbergensi, anno 1551. Anno 1559 venit in manus privatas. Anno 1630 Arnstein quarum restauracionem conata est. Hodie loco monasterii sunt tres curiae, in quarum una est fenestra gothica, ut unicum residuum antiquae canonicae.

Archivum periit fere integrum. HStA München: 8 dipl. 1221/1400, (Rheinpfälz. Urkunden Nr. 1365/72) – StA Speyer Kurpfälz. Akten 702, 1616; Akten Baden 75 ½ – StA Koblenz Abt 33, Nr. 12288

Bibliographia: BÄRSCH 165/66 – BÖHMER Act. Imp. Sel. cf. ind. – BURG 517 – Form. Pr. 233, 250 – Gall. Chr. Nova V 601 – GLASSCHRÖDER Urk. I 573, 681 ff., 686 – IDEM Neue Urk. cf. ind. – GUDENUS cf. ind. – HHD V 82 – HOPP cf. ind. – HUGO nescit – KÖLLNER 361 – KDB Pfalz VII 232/33 – RegImp VI 1, nr. 185, VI 2, cf. ind. – REMLING 103, 165 – ROTH 68 – STAMER cf. ind. – STUMPF BRENTANO II 3468, 3985 – WAEFELGHEM 175 – WEISTHANNER Reg. Otto I nr. 48 – WÜRDTWEIN Mon. Pal. V 441/51 (ibi necrologium p. 443) – ZAK PAM 9 – FREY/REMLING, Urkundenbuch des Klosters Otterberg, Mainz 845, Nr. 31 u. 365 – A. HOFFMANN, Kloster Mariental auf dem Donnersberg, Landau 1957 – E. SCHAUS, Graf Ludwig von Arnstein und die Neubegründung des Klosters M. (Nass. Annalen XXX 1899, 202/05) – H. WERLE in AMrh KG 1956, pp. 323/32

Series praesulum (Glasschröder, Hoffmann)

1. Praepositi

Marquardus 1145	Johannes 1222/31
Burkard 1185 res.	Baldemar 1251
Dudo ca. 1190	Friedrich 1252
Wiricus 12..	Siegfried 1258, 1275
Ulricus 12..	Theodorich 1271
Rodemar 12..	Volkmar 1274/80
Cuno 12..	Heinrich 1291/98
Rembodo 12..	Wernher 1304/06

Monasticon Praemonstratense, Editio Secunda, 1983

2. Abbates

Jacobus 1312/32	Johann Rudolf 1410/27
Konrad 1332/38	Emmerich 1431/33
Gerhard 1346	Heinrich 1437
Dielmann 1352	Johann Ney 1439/58
Heinrich 1353	Peter v. Dürkheim 1458/66
Werner 1362	Johann v. Schmiedburg 1479
Heinrich 1366	Heinrich v. Hornbach 1495
Werner 1368	Werner res. 1511
Heinrich 1376	Johann (Jacob) Bicker 1511–23
Konrad 1385, 1400	

NIEDERILBENSTADT B.M.V. et S. Joannis Baptistae

Unterilbenstadt, Ilbenstadt Inferius, Johannistal, Engelpforte, hodie: Nonnenhof.

Parthenon monasterii duplicis canoniae Ilbenstadt, cum qua est fundatus. Circa annum 1160 ab illa separatur et in pauca distantia de novo exstructus. Anno 1233 iam sunt „sorores cantantes“. Primitus erat exclusive nobilis. Anno 1498 reformatur, et an. 1502 sui juris est factus, propriis bonis gaudens. Numquam habuit praepositos, sed priores a sororibus electos. Bis fere extincta communitas, aliunde adducto novo coetu sororum renovatur, ita anno 1566 ex asceterio Marienhausen (Aulhausen) O. Cist. Cum anno 1652 duae tantum sorores adessent in parthenone, praepositus Ilbenstadiensis voluit eum suppressere et bona eius canoniae suae addicere. Protestante vero magistra non successit. Adductae sunt dein anno 1665 sorores ex Altenberg, et anno 1669 parthenon quoad omnia subiectus est canoniae virorum, loco magistrae abhinc instituta est priorissa ad nutum abbatis. Status personalis 1156:14, 1463:9, 1596:3 sorores. Ab anno 1700 generatim fuerunt inter 24 et 29. Ab an. 1599 admittuntur et novitiae ignobiles, inde irae et oppositio diuturna a parte nobilium. Anno 1630 erecta est nova ecclesia. Anno 1803 suppressum est asceterium, sed permissum est monialibus vitam communem consequi usque ad mortem ultimae priorissae an. 1808. Dein factum est praedium, annis 1810–20 maior pars aedificiorum solo est aequata, una cum ecclesia.